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Felülvizsgálatra kerülnek a SECAP tervek Komárom-Esztergom megyében 
 
A Komárom-Esztergom Megyei Önkormányzat TOP 3.2.1-es forrásból készítette el a megye területén 
működő 3 LEADER Vidékfejlesztési Közösség településeire a Fenntartható Energia-és klíma 
akcióterveket (SECAP) 2018-ban.  
A SECAP egy kulcsfontosságú dokumentum, amelyben a terv készítője felvázolja, hogy miként kívánja 
teljesíteni az éghajlatváltozás mérséklésére és az éghajlatváltozás hatásaihoz való alkalmazkodásra 
tett kötelezettségvállalásait, valamint időkereteket és kijelölt feladatokat határoz meg a célkitűzések 
elérése érdekében. A 2021-2027-es új uniós költségvetési ciklusban az unió által támogatandó 
fejlesztési projekteknek már kapcsolódia kell a klímaváltozás valamely kérdésköréhez. Így a következő 
évek energetikai fejlesztéseit és célkitűzéseit megalapozó tervek az uniós forrásszerzés 
nélkülözhetetlen elemeivé válnak. Ezért egyáltalán nem volt közömbös az, hogy az elkészült SECAP 
tervek milyen beavatkozási pontokat azonosítottak, amelyekre alapozva aztán hatékony 
projektfejlesztéssel uniós források nyerhetők majd el. 
A 2018-ban elkészült SECAP tervek az alábbi linken tekinthetők meg: 
http://www.kemoh.hu/index.php?fmp=4&masoldal=1&oldal=statikusoldalak/soldal616.inc 

A SECAP tervek kibocsátásleltárjánál az alábbiak kerültek számszerűsítésre: 
• önkormányzati kibocsátás: földgáz, áramhasználat, távhő, közvilágítás 
• szolgáltató, lakossági: földgáz, tűzifa, áram és távhőhasználat 
• közlekedés: önkormányzati flotta, tömegközlekedés, egyéni közlekedés 
Feltárásra kerültek továbbá az önkormányzatok megújuló energiakapacitásai is. 
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Az első felülvizsgálat 2020 őszén volt. A második felülvizsgálat 2022.11.26-ig esedékes. A most 
esedékes felülvizsgálatot a Hivatal saját teljesítésben végzi két munkatársán keresztül (Hummel 
Rudolf, Szokolai Brigitta). A Bakonyalja-Kisalföld Kapuja Vidékfejlesztési Egyesület SECAP tervének 
felülvizsgálata már megtörtént és annak benyújtására is sor került 08.30-án. A másik két SECAP terv 
felülvizsgálata folyamatban van, annak benyújtására is sor kerül a véghatáridőig 2022.11.10-ig.  

 

Több, mint 1 milliárd forintos csapadékvíz-elvezetési  
fejlesztés kezdődött meg Tatán 

 
A Terület- és Településfejlesztési Operatív Program keretében 998 220 000 forint európai uniós 
támogatás segítségével és kormányzati többlettámogatással valósul meg az Újhegyi úti vízfolyás 
zártszelvényének átépítése, miután Tata Város Önkormányzata sikeresen pályázott a TOP-2.1.3-16 
kódszámú, „Települési környezetvédelmi infrastruktúra-fejlesztések” című felhívásra. A projekt 
kivitelezése megkezdődött, ebből az alkalomból rendeztek sajtótájékoztatót Tatán a Városháza 
dísztermében, augusztus 10-én. A fejlesztéssel az Újhegyi úti vízfolyással kapcsolatos csapadékvíz-
elvezetési problémákat tudja felszámolni az önkormányzat. Az Újhegyi úti vízfolyás ügyében az 
önkormányzat elkészítette a terveket, megtalálta a pénzügyi forrást és a sikeres közbeszerzést is 
lefolytatta, ám időközben nagymértékű áremelkedések történtek. Emiatt a város többlettámogatást 
igényelt a kormánytól, mellyel kapcsolatban pozitív döntés született 170 millió forintos 
plusztámogatásról, így a beruházás teljes összege meghaladja az 1 milliárd forintot, és közel 1400 
méteres szakaszt érint. Az érintett vízfolyás a város keleti határában ered, részben nyílt mederben, 
részben zárt csatornával, a terület mélyvonalán haladva éri el a vasútvonalat. A vasúti pálya 
keresztezését követően a vasúttal párhuzamosan kiépített mederben – a Vasút utcai telkek végében 
– folyik, majd ezt követően a Vasút utca-Vasút köz-Bacsó Béla úton vezetve éri el a Szent István utcát. 
A csatorna végül a Malom-patakba köt be, amely az Által-érbe vezeti el a vizet. A problémát az okozza, 
hogy a vasút melletti ároktól induló csatorna vízszállító képessége kicsi, ezért nagyobb intenzitású 
csapadék esetén jelentős mértékű visszaduzzasztás tapasztalható. Emiatt az árokban megemelkedő 
vízszint a Vasút utcai telkeket elöntve folyik le a területen, s további súlyos elöntések jelentkeznek a 
Gesztenye fasoron és a Szent István utcában is. A projekt célja, hogy a városrész csapadékvíz 
kiöntésektől veszélyeztetett utcáiban egy megfelelő csapadékvíz elvezetési rendszer épüljön ki, amely 
biztonságosan képes elvezetni a befogadóba az egyszerre lehulló nagy mennyiségű esőt. 
Forrás: 
https://tata.hu/22883/tobb_mint_1_milliard_forintos_csapadekviz_elvezetesi_fejlesztes_kezdodott
?fbclid=IwAR32uFLtMNo1s2xFalnZ-NBA7MxgB5rQ5WaC5zADRo8ka83ZgTYbA36hx2o 
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SIKERES VOLT A  LIFE LOGOS 4 WATERS projekt 
 
Sikeresen zárult a klímaalkalmazkodást és természetes vízmegtartást ösztönző Önkormányzati 
Pályázati Program 
 
Napjainkban társadalmilag és gazdaságilag is kiemelt jelentőségűvé vált az éghajlatváltozáshoz 
történő alkalmazkodás és a vízmegtartás kérdése. Már nem csak unokáink, hanem a 
gyermekeink jövőjét is fenyegeti a klímaváltozás okozta extrém vízhiány, melyet idén nyáron 
is mindannyian tapasztalhattunk. A támogatási programot a víznek, a klímaváltozáshoz való 
alkalmazkodásban betöltött szerepének, a vízmegtartás fontosságának és a víz-érték 
szemlélet elterjesztésének érdekében hívta életre a Belügyminisztérium által koordinált 
projekt. A Pályázati Program Magyarországon egyedülálló lehetőséget biztosított a hazai 
települési önkormányzatok számára. Olyan innovatív, újszerű ötletekkel pályázhattak az 
önkormányzatok, melyek az éghajlatváltozáshoz való alkalmazkodást, illetve a vízvisszatartást 
segítik elő, helyi, kisléptékű beavatkozások keretében. A pályázati program célja – a 
beruházások megvalósításának támogatása mellett – az volt, hogy felhívja a figyelmet a 
kisléptékű, természetalapú, költséghatékony megoldások előnyeire, és rávilágítson a 
széleskörű részvételen, a helyi közösségek bevonásán alapuló intézkedések sikerességére. 
 
Az önkormányzatok minimum bruttó 700 000 forint, maximum bruttó 3 500 000 forint értékű 
támogatásra pályázhattak a LIFE LOGOS 4 WATERS projekt költségvetésében rendelkezésre 
álló 100 000 euró forrásra. 36 községtől, 6 nagyközségtől, 28 várostól, 8 megyei jogú várostól 
és 8 fővárosi kerülettől összesen 86 pályázat érkezett be. A nagyfokú érdeklődés minőségi 
pályázatokkal párosult. A felhívásra számos kiváló megoldási ötlettel pályáztak az 
önkormányzatok. Néhány ezek közül: esőkertek, rönkgátak létesítése, a csapadékvíz 
gyűjtésére záportározók létrehozása, csapadékvíz-gyűjtő edények biztosítása a lakosságnak. 
Ezeket a fejlesztéseket a projekt keretében készülő, ún. „jó gyakorlatok” gyűjteményben is 
bemutatják. 
A pályázatok szakmai kiértékelésének folyamatában a LIFE LOGOS 4 WATERS projektben 
közreműködő partner szervezetek is bevonásra kerültek, melynek végén a projekt keretében, 
együttműködő szakmai szervezetek delegált tagjaiból felállított Integrált Támogató Tanács 
döntött a nyertesekről. 
 
A LIFE LOGOS 4 WATERS projekt költségvetésében rendelkezésre álló forrásból (100 000 Euró) 
összesen 14 önkormányzat pályázata kerülhetett támogatásra többek közt Tata Város 
Önkormányzatának projektje is. 
 
 
 



KEHOP-1.2.0-15-2016-00021 „Komárom-Esztergom megyei 
klímastratégia készítése és éghajlat-változási platform létrehozása” 

A Komárom-Esztergom megyei Éghajlat-változási platform elektronikus Hírlevele 
Szerkesztette: Komárom-Esztergom Megyei Éghajlat-változási platform titkársága 
Komárom-Esztergom Megyei Önkormányzati Hivatal 2800 Tatabánya, Fő tér 4. 
Hummel Rudolf, platform titkárság-vezető, 30-229-6160, hummel.rudolf@kemoh.hu 
Szokolai Brigitta titkársági menedzser, szokolai.brigitta@kemoh.hu 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tata Város Önkormányzata 
Esőkertek kialakítása közterületi vízmegtartás céljából 
2 755 000 Ft 
 
A pályázat népszerűsége azt bizonyítja, hogy az ilyen típusú, rugalmasabban felhasználható 
támogatások remek lehetőségként szolgálnak az önkormányzatok számára a klímaváltozás 
okozta negatív hatások mérséklése, és az azokhoz való helyi alkalmazkodás terén történő 
cselekvésre. 2022. szeptember 20-án került sor Budapesten az „Együttműködésben a 
klímatudatos vízgyűjtő-gazdálkodásáért” című LIFE LOGOS 4 Waters keretében indított 
Önkormányzati Pályázati Program díjátadó rendezvényére, ahol a nyertes önkormányzatok 
képviselőinek Dr. Dukai Miklós, a Belügyminisztérium önkormányzati államtitkára, és Kovács 
Lajos, a Klímabarát Települések Szövetségének elnöke adta át az elismeréseket. 
 
 
Forrás: http://www.klimabarat.hu/hir/82 
 

 
Megjelentek a Virtuális Erőmű Program pályázatai 

 
A Virtuális Erőmű Program (VEP) a köztársasági elnök által fővédnökölt és az Európai Bizottság 
által a legjobb három uniós energiahatékonysági program közé választott fenntarthatósági 
kezdeményezés, melynek célja, hogy a partnerek energia- és CO2 megtakarításait pályázatain 
és projektjein keresztül összegyűjtse, bemutassa, jó példáikat megossza és díjazza. Az el nem 
használt és így egy fosszilis, szennyező erőműben meg nem termelt, tehát kiváltott energia 
egységekből egy „virtuális erőmű” épül. A VEP mintegy 9.000 vállalati, 350.000 diák, több száz 
önkormányzati, valamint intézményi és lakossági partnerével a legszélesebb körű nonprofit 
fenntarthatósági kezdeményezés Közép-Kelet Európában. A korábban elfogadott megyei 
környezetvédelmi program, megyei klímastratégia, fenntartható energia-és klíma akcióterv 
(SECAP) birtokában a Komárom-Esztergom Megyei Önkormányzat tevékenyt részt kíván 
vállalni a klímaváltozás elleni küzdelemben. A Komárom-Esztergom Megyei Önkormányzat 
erőfeszítéseit a közelmúltban klímatudatos díjjal jutalmazta a VEP, sőt 2018. szeptember 20-
án a megyei önkormányzat átvehette a Komárom-Esztergom Megyei Virtuális Erőmű Program 
alapkövét is. A VEP Komárom-Esztergom megye erőfeszítéseit a 2018-as 2019-es és 2021-es 
díjátadó gálán is elismerte, hiszen számos megyei település kapott klímatudatos, 
energiatudatos és energia-hatékony díjakat!  
 
2022-ben meghirdetett pályázatok: 

Energiatudas Vállalat 

Energiahatékony Vállalat 



KEHOP-1.2.0-15-2016-00021 „Komárom-Esztergom megyei 
klímastratégia készítése és éghajlat-változási platform létrehozása” 

A Komárom-Esztergom megyei Éghajlat-változási platform elektronikus Hírlevele 
Szerkesztette: Komárom-Esztergom Megyei Éghajlat-változási platform titkársága 
Komárom-Esztergom Megyei Önkormányzati Hivatal 2800 Tatabánya, Fő tér 4. 
Hummel Rudolf, platform titkárság-vezető, 30-229-6160, hummel.rudolf@kemoh.hu 
Szokolai Brigitta titkársági menedzser, szokolai.brigitta@kemoh.hu 

 

 

 

 

 

 

 

Energiatudatos Önkormányzat 

Energiahatékony Önkormányzat 

Energiatudatos Intézmény 

Energiahatékony Intézmény 

Energiatudatos Kórház  

Enerhiahatékony Kórház  

Energiatudatos Iskola 

 
 
 

ESEMÉNYEK 
 
 
ELINDULT a REGISIZTRÁCIÓ az Európai Régiók és Városok Hete 2022 rendezvényre! A 2022. 
október 10-13. között zajló nemzetközi esemény részeként az Európai Klímaszövetség 
(Climate Alliance) az Európai Szegénységellenes Hálózattal (EAPN Europe) és a JRC-vel (Joint 
Research Centre) közösen ingyenes, angol nyelvű, online WORKSHOP-ot tart az 
ENERGIASZEGÉNYSÉG témakörében.  
A "Measuring #energypoverty to ensure a socially fair #greentransition’’ című szekciót 
október 11.-én követhetik az érdeklődők.  
Regisztráció ezen a linken: bit.ly/euregionsweek-measuring-energypoverty 
#EUinmyRegion #EU_CoR #EU_ScienceHub 
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EUCF 2022 - Újabb 60.000 eurós pályázati 
lehetőség települési önkormányzatok számára 

Megnyílt az EUCF - European City Facility - 
Városokkal a városokért – helyi fenntartható 
energetikai beruházások támogatása című 
program 4. - immáron utolsó - fordulója. A 
pályázatokat 2022. szeptember 30.-ig várják. 

Az előző három felhívás során sikerrel szerepeltek a hazai önkormányzatok. Eddig 14 magyar 
települési önkormányzat, illetve önkormányzati konzorcium nyerte el a támogatást egy 
olyan körben, ahol a Közép-Kelet Európai régió másik 10 országával kell felvenni a versenyt. 
Minden támogatásban részesült település, illetve konzorcium 60.000 EUR összeg 
felhasználásával készítheti el éghajlatvédelemmel, megújuló energiával, 
energiahatékonysággal kapcsolatos beruházási koncepcióját. Nagyszerű lehetőség arra, hogy 
a helyi klímastratégiákban, SEAP vagy SECAP dokumentumokban megfogalmazott célok 
elindulhassanak. A mostani pályázóknak figyelniük kell néhány fontos újításra; például arra, 
hogy a korábbi kiírásokhoz képest a javasolt beruházási projektben az energiamegtakarításnak 
már nagyobbnak kell lennie, mint a megújulóenergia-termelésnek. Az EUCF program az 
önkormányzatok összefogását is ösztönzi, hiszen a kisebb településeknek – erőforrásaik 
egyesítésével – lehetőségük van közös támogatási kérelmek benyújtására is. A kiírás nemcsak 
városok számára elérhető; azon települések, falvak konzorciumai is indulhatnak. Bár megyei 
önkormányzatok továbbra sem pályázhatnak, de szerepet vállalhatnak abban, hogy a megye 
területén lévő önkormányzatokból konzorciumot szerveznek és segítenek a konzorciumnak 
egy átfogó beruházási program megtervezésében. 

A pályázatot angol nyelven, on-line kell benyújtani, ugyanakkor elkészítéséhez magyar nyelven 
szakmai segítséget, tájékoztatást lehet kérni a hazai nemzeti szakértőtől. 
Hazai nemzeti szakértő: Vadovics Kristóf - GreenDependent Intézet. 

Telefon: 20 512-1886, e-mail: ce.hungary@eucityfacility.eu 

Bővebb információ:  

https://drive.google.com/file/d/1-SSz02rwTy075k7VjVhnSw7vohXAxCrl/view 

 


